
 

 

 

 

COMUNE  DI  RIESI 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

AREA SERVIZI LL.PP.  E AMBIENTALI 
Piazzetta Don Pedro D’Altariva snc. - 93016 Riesi – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467- 

   

Verbale del  02.09.2022 

Verbale di procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della legge 11/09/2020 n. 

120 e ss.mm. e ii, mediante RDO 3137673 sul MePA, per l’affidamento dei lavori "Interventi 

di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione della zona urbana in 

adiacenza alla Circonvallazione. 

Importo complessivo, IVA esclusa,  € 653.537,92, di cui € 632.720,87 soggetti a ribasso ed  € 

20.817,12 per gli oneri della sicurezza nei luoghi di lavoro, non oggetti a ribasso.  

CIG: 9347053824 - CUP: B27B20084240001- CPV: 45223200-8        

 

Premesso che 

 con determina del Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici n° 489 del 10/09/2020 è stato 

nominato  Responsabile Unico del Procedimento  il Geom. Mirella Giambarresi, tecnico di 

ruolo in servizio presso l’ufficio tecnico di questo Comune; 

 con  delibera della Giunta Municipale n. 61 del Reg. del 21.07.2021, si è preso atto 

dell’approvazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di €  958.200,00;, relativo 

agli “messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione della zona 

urbana in adiacenza alla Circonvallazione, CUP: B27B20084240001; 

 che l’opera verrà finanziata  con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, cosi come modificato dal 

Decreto 25/08/2021, contributo per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsto 

dall’art. 1, commi 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, codice Bdap: 

167942930530333001, decurtato del 5% ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato decreto del 23 

febbraio 2021 e di procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva; 

 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area dei Servizi LL.PP ed 

Ambientali, Geom. Calogero Lombardo , n. 410 del 01/08/2022, si è stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della legge 

11/09/2020 n. 120 e ss.mm. e ii, con il criterio del minor prezzo, mediante RdO su 

piattaforma MePA  Iniziativa “ “Lavori di manutenzione e opere pubbliche - OS21”, 

secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con valutazione ed esclusione 

automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto dall’art.1, comma 3, della 

stessa legge 120/2020 e smi, rivolta a 20 operatori economici da invitare, in 

conformità alle regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, 

abilitati al citato bando del MePA, individuati dall’elenco delle imprese abilitate al 

bando MePA. 

 per la partecipazione alla gara è prevista la qualificazione per la categoria OS21, 

classifica III e le ditte da invitare  abilitate all’Iniziativa  “Lavori di manutenzione e 

opere pubbliche - OS21”.  

 Con RdO  n. 3137673 del 03/08/2022 sono state invitate n. 20 ditte scelte tramite la 

funzione cerca imprese, tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale  

delle imprese: 

 

http://www.comune.riesi.cl.it/


1) ALCAL SRL - P.iva:  02555370846 

2) ANGELO RUSSELLO S.P.A  - P.Iva: 01179080856 

3) CO.FER. S.R.L. - P.Iva:  00367670858 

4) CO.GE.CA. DI Calafato Giuseppe-  P.Iva:  01539630846 

5) CONSORZIO IMPRESE PR.LI ARTIGIANATO ENNESE - C.I.P. - P.Iva:  

00511140865 

6) EDILTECNICA COSTRUZIONI S.R.L. - P.Iva:  01438980854 

7) G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. - P.Iva:  01832600850 

8) GEODESIA SRL - P.Iva:  01654040854 

9) GEOSONDA COSTRUZIONI SRL-  P.Iva:   01993260841 

10) GEOTEK - P.Iva:  02106000843 

11) GHEA S.R.L.  - P.Iva:  01243680889 

12) GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L.-  P.Iva:  02834980845 

13) GUARNERI SRL- P.Iva:  01930510852 

14) I.C.E.S. S.R.L.-  P.Iva:  01348230853 

15) ICOLEN SRL - P.Iva:  02634270843 

16) K2 S.R.L. - P.Iva:  01667290884 

17) PAM S.R.L. - P.Iva:  02440700843 

18) RIGGI GROUP DI RIGGI V. E RIGGI R. TOMMASO- P.Iva: 02047710856 

19) SICANI CONSOLIDAMENTI SRL- P.Iva:  02704660840 

20) SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI -P.Iva:  01283590857  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Seduta Pubblica 

L'anno duemilaventidue  il giorno 02 Venerdì del mese di Settembre   alle ore 11.50 nei locali 

dell’Area LL PP e Ambientali al secondo piano del Palazzo Municipale, si riunisce il Seggio 

di gara presieduto dal Geom. Mirella Giambarresi dipendente del Comune di Riesi, 

Responsabile Unico del Procedimento, la quale, essendo Punto Ordinante, assume la 

Presidenza del Seggio, avente composizione monocratica, 

 

Geom. Mirella Giambarresi – P.O. Presidente monocratico 

Geom Calogero Lombardo -  Testimone 

Dott. Angelo La Rosa – Testimone e verbalizzante 

 

La  sottoscritta Geom. Mirella Giambarresi dipendente del Comune di Riesi, Responsabile 

Unico del Procedimento, il quale, nella qualità di Punto Ordinante, assunta la Presidenza del 

Seggio, accede alla piattaforma telematica acquistinrete di Consip Spa, attraverso la quale 

viene esperita la presente procedura di affidamento, per provvedere all’apertura delle buste 

virtuali, contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti che hanno 

risposto alla RdO e al compimento degli atti e delle operazioni necessarie per addivenire alla 

scelta del contraente. 

Nell’odierna seduta pubblica, non è presente alcun rappresentante delle ditte partecipanti; 

Il Presidente dichiara aperta la seduta mediante procedura negoziata - che si svolge, come 

detto, telematicamente attraverso la piattaforma MePA - e come primo adempimento accede 

alla sezione “Offerte Presentate” e prende atto che hanno presentato offerta i seguenti 11 

operatori economici, disposti secondo l’ordine ivi indicato: 



 

1) ATI PAM S.R.L. - NOCERA VINCENZO 

2) ALCAL SRL 

3) GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L 

4) GEOSONDA COSTRUZIONI SRL 

5) GHEA S.R.L. 

6) GEOTEK 

7) SICANI CONSOLIDAMENTI SRL 

8) CO.FER. S.R.L. 

9) I.C.E.S. S.R.L. 

10) RTI G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. (MANDATARIA CAPOGRUPPO) - F.A.E. 

COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE ASSOCIATA) 

11) GEODESIA SRL 

 

I componenti del seggio di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, 

dichiarano l'insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, nel presente 

procedimento di affidamento nonché, ai sensi dell'art. 1 comma 46 della stessa Legge 

190/2012, l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché non definitive, per i reati 

contro la Pubblica Amministrazione. 

 

Dopo di che il Presidente accede alla funzione  “esame delle offerte” e attiva la funzione apri 

Busta Amministrativa;  

A questo punto si procede allo scarico dei file  della documentazione amministrativa  e 

verifica di quanto richiesto e prodotto dai citati oo.ee. secondo il predetto ordine: 

 
1) ATI PAM S.R.L. in ATI con  NOCERA VINCENZO: la documentazione prodotta risulta 

conforme. 

2) ALCAL SRL in RTI con GEOCONSOL SRL: la documentazione prodotta risulta conforme. 

3) GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L: la documentazione prodotta risulta conforme. 

4) GEOSONDA COSTRUZIONI SRL in RTI con ICOLEN : la documentazione prodotta risulta 

conforme. 

5) GHEA S.R.L.: la documentazione prodotta risulta conforme. 

6) GEOTEK in ATI con  INTEA: l’esame è stato sospeso, disponendo di attivare il soccorso 

istruttorio di cui all’art.83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto allo stesso di 

produrre: copia SOA, della ditta Intea (mandante), in risposta  entro e non oltre il 09/09/2022 

su comunicazioni del portale MePA o pec, pena l’esclusione. 

7) SICANI CONSOLIDAMENTI SRL : la documentazione prodotta risulta conforme 

8) CO.FER. S.R.L. : la documentazione prodotta risulta conforme 

9) I.C.E.S. S.R.L.: l’esame è stato sospeso, disponendo di attivare il soccorso istruttorio di cui 

all’art.83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto allo stesso di produrre: copia 

Passoe  firmato digitalmente,  in risposta  entro e non oltre il 09/09/2022 su comunicazioni del 

portale MePA o pec, pena l’esclusione. 

10) RTI G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. (MANDATARIA CAPOGRUPPO) - F.A.E.  

COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE ASSOCIATA) : la documentazione prodotta risulta 

conforme 

11) GEODESIA SRL: la documentazione prodotta risulta conforme. 

  

Pertanto, il Presidente, nelle more  dei soccorsi istruttori per due  OO.EE, ai sensi dell’art. 83 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per le motivazioni sopra espresse, sospende la seduta.  

 

Ai concorrenti di cui sopra sarà assegnato un termine di tre giorni per procedere alla 

presentazione delle dichiarazioni necessarie per la regolarizzazione della documentazione 

presentata. 



Quindi alle ore 14:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta e dispone di dare comunicazione 

al Responsabile del Procedimento, che procederà alla richiesta di integrazioni alle ditte sopra 

indicate tramite comunicazioni sul portale MePA. 

Del che si è redatto il presente verbale - che sarà pubblicato sul profilo di committente del 

Comune di Riesi, sezione Amministrazione trasparente, il quale, scritto mediante strumenti 

informatici e riportato su due fogli di carta  (quattro) facciate complete e quanto della presente 

fino alle firme. 

 

La seduta viene chiusa alle ore 14.00 del 02/09/2022  ed è così sottoscritto.  

 

Il Presidente di gara e Punto Ordinante  

F.to Mirella Giambarresi 

 

______________________ 

  

                                                               Testimone 

                                                      F.to   Calogero Lombardo 

 

     ______________________ 

 

                                             Testimone e segretario verbalizzante 

 

                                                        F.to   Angelo La Rosa 

 

                                                    ________________________ 
 


